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Tusagassiorfinnut nalunaarut 
Pressemeddelelse      

 
                                                             2.5.2024 

Tilioq og MIO: forældre ti l  børn med funktionsnedsættelser  bør have støtte nu  

Det kommende lovforslag giver ikke belæg for at forkaste Inatsisartut-medlem Anna Wangenheims 

fremsatte beslutningsforslag FM2024/99, som har til formål at indføre lovhjemmel til lønkompensation for 

forældre eller værger til hjemmeboende børn med en eller flere funktionsnedsættelser. 

Børn og unge med funktionsnedsættelser og deres forældre er en af de grupper i Grønland, som er 

allermest svigtede på deres menneskerettigheder. Forældre til børn med funktionsnedsættelser står over 

for store udfordringer både i arbejdslivet og som omsorgspersoner, men ofte også i endeløse kampe for at 

få opfyldt selv basale rettigheder. Tilioq og MIO ser det fremsatte beslutningsforslag som afgørende for at 

skabe mere ligestilling og inklusion i samfundet og giver derfor deres fulde støtte til forslaget. Tilioq og MIO 

ser ikke, at det kommende lovforslag, som Naalakkersuisut henviser til, kan give pårørende med tilknytning 

til arbejdsmarkedet den samme støtte. Det er en meget tidsbegrænset og usikker mulighed for ansættelse 

af kommunen til at passe nærtstående med handicap i eget hjem, og kan derfor på ingen måde 

sammenlignes med nærværende forslag. 

"Tilioq og MIO støtter dette beslutningsforslag, da det adresserer en vigtig, social udfordring. Der er i dag 

intet som griber disse familier – man er i frit fald. Forældre har endeløse, opslidende kampe med et system, 

som ikke fungerer. Vi hører om konsekvenser som arbejdsløshed, ensomhed, tillægsdiagnoser og hele 

familier, som flytter til Danmark" udtaler handicaptalsmand Anja Hynne Nielsen og fortsætter: "Forældre til 

børn med funktionsnedsættelser står ofte over for store udfordringer, der kan påvirke deres tilknytning til 

arbejdsmarkedet, men også deres levegrundlag. Især med de svigt, som samfundet udviser for børn med 

funktionsnedsættelser i både skole-, sundheds-, uddannelsessystemet, men også i forhold til habilitering, 

rehabilitering, manglende sports-, fritidsaktiviteter og fællesskaber og meget mere. Forældre til børn med 

funktionsnedsættelser står tit helt alene - også med opgaver, samfundet burde løfte. Lønkompensation vil 

ikke kun hjælpe disse forældre økonomisk, men også anerkende den værdifulde omsorgsrolle, de spiller i 

deres børns liv.” siger handicaptalsmanden og fortsætter: ”F.eks. er muligheden for støtte til skolebørn med 

funktionsnedsættelser meget ringe og vilkårlig. Vi hører også om forældre, som ikke bliver lyttet til fra 

skolens eller støttens side. Det har alvorlige konsekvenser, herunder ufrivilligt skolefravær og 

tillægsdiagnoser. Man overser eller ignorer, at forældrene kender barnet og ofte diagnosen bedst. Det er et 

meget stort problem og ikke mindst er konsekvenserne for børnene store. Vi hører i Tilioq om forældre, som 

er så udfordret pga. af dette, at de mister arbejde eller barnet mistrives eller hele familien fraflytter landet. 

Det er på høje tid, man skaber en mulighed for disse familier.” 

Det er afgørende at støtte disse familier og forhindre yderligere belastning på grund af indtægtstab. ”FN's 

børnekonvention fastslår tydeligt, at børn med funktionsnedsættelser har ret til et liv med værdighed, 

selvstændighed og deltagelse i samfundet. Inatsisartut bør sikre, at forældre eller værger til børn med 

funktionsnedsættelser modtager den nødvendige støtte og kompensation, så disse børn kan få adgang til 

alle de ressourcer, de har brug for til deres personlige udvikling og trivsel”, udtaler Børnetalsmand Aviâja 

Egede Lynge. 
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Tilioq og MIO opfordrer Inatsisartut og Naalakkersuisut til at støtte dette beslutningsforslag og handle i tråd 

med det for at sikre en mere inkluderende og støttende fremtid for familier med børn med 

funktionsnedsættelser. Vi opfordrer endog til at styrke forslaget med muligheder for f.eks. hjemmetræning. 

Hjemmetræning er træning af personer med handicap, som gennemføres i hjemmet med hjælp fra de 

pårørende. Når personen med handicap gennem en ordning med tabt arbejdsfortjeneste kan blive i 

hjemmet, betyder det mere nærhed med familien og større selvstændighed og frihed til både personer 

med handicap og deres pårørende. Ordningen med en kombination af tabt arbejdsfortjeneste og 

hjemmetræning kan ligeledes sikre, at flere kan blive i eget hjem frem for at flytte på institution. 

Forældre og pårørende har en særlig motivation til at hjælpe et familiemedlem med handicap. De har en 

særlig viden om netop denne person, og med supervision kan de give særlig god træning og understøttelse 

af udviklingen for personen med handicap. På denne måde kan hjemmetræning være med til at sikre, at 

Grønland lever op til handicapkonventionens artikel 26 om retten til rehabilitering og habilitering, der 

særligt understreger at tilbud skal være så tæt på personens lokalsamfund som muligt. Det giver personer 

med handicap meget mere selvbestemmelse, og kan dermed være med til at sikre at Grønland lever op til 

handicapkonventionens artikel 19 om retten til et selvstændigt liv.  

Beslutningsforslaget om tabt arbejdsfortjeneste vil sikre bedst tænkelig beskyttelse og aktivitet for barnet 

og her vil Tilioq og MIO understrege vigtigheden af, at det er uden lønnedgang. 

For yderligere informationer eller interview kontakt Handicaptalsmand Anja Hynne Nielsen på 262871 eller 

mail: anja@tilioq.gl samt MIO på 34 69 40 eller mail: mio@mio.gl 

Asannittumik inuulluaqqusillunga 

Med kærlig hilsen 

 
Anja Hynne Nielsen -  Inuit Innarluutillit Oqaaseqartartuat – Handicaptalsmand 


